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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet. 

Medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen gällande 
instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket för år 
1928. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. Majrt 
och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen om
fattar därefter redogörelse för statens sinnessjukhus, landstingens och kom
munala upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och 
sjukhem. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kuratorernas för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
å anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkom
ster och utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1928 års 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrko
herdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller kommuner tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets sinnessjukhus, sjukhuset vid Långbro, avd. för sinnes
sjuka vid sjukhuset S:t Erik, Katarina sjukhus och vid värdhemmet Gibraltar. 

NILS HELLSTRÖM. 

F. VON DARDEL. G . ELANDER. 

/Karl Leijer. 

/ 
Stockholm den 11 oktober 1929. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom brev den 9 mars 1928 har Kungl. Maj:t, efter det Hälsingborgs 
hospital tagits i bruk, förordnat, att Malmö asyl skulle nedläggas så snart ske 
kunde samt att asylen skulle vara i sin helhet utrymd senast den 1 juni 1928. 

Sedan Kungl. Maj:t genom brev den 22 december 1927 medgivit, att ett 
centralhem finge försöksvis intill den 1 juni 1928 inrättas i anslutning till den 
vid Visby hospital anordnade familjevården, har Kungl. Maj :t genom brev den 
20 april 1928 bemyndigat medicinalstyrelsen att för anordnande av ett cen
tralhem för den till Visby hospital anslutna familjevården av sinnessjuka i 
Stenkyrka socken för en tid av 10 år från och med den 1 juni 1928 förhyra, en 
lägenhet vid Kvie i berörda socken. 

Genom brev den 24 maj 1928 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinalstyrel
sen att för Strängnäs hospitals räkning inköpa fastigheterna Tynas n:r 1 och 
n :r 2 i Strängnäs socken till ett pris av högst 27 500 kronor. 

Sedan Kungl. Maj:t genom brev den 7 oktober 1927 uppdragit åt medici
nalstyrelsen att uppgöra och till Kungl. Maj:t avgiva fullständigt förslag till 
en inom Umeå landsförsamling förlagd vårdanstalt för 800 sinnessjuka och 
medicinalstyrelsen till åtlydnad härav med skrivelse den 28 december 1927 
till Kungl. Maj:t överlämnat förslag i ämnet, har Kungl. Maj:t i en till 
riksdagen den 30 mars 1928 avlåten proposition föreslagit riksdagen, bland 
annat, att besluta, att ett för 800 vårdplatser avsett hospital skulle få upp
föras å vissa ecklesiastika boställen i Umeå socken. Sedan riksdagen, som 
funnit en. förnyad utredning av frågan påkallad, särskilt med hänsyn till 
hospitalets förläggning, avslagit propositionen, har Kungl. Maj:t genom beslut 
den 22 juni 1928 anmodat medicinalstyrelsen att verkställa förnyad utred
ning beträffande ifrågavarande hospital. I skrivelse den 13 november 1928 
har medicinalstyrelsen framlagt anbefalld utredning och nytt förslag i ämnet. 
Genom brev den 14 december 1928 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att i vissa avseenden verkställa och till Kungl. Maj:t inkomma med 
överarbetning av styrelsens tidigare förslag i förevarande ämne. 

Genom brev den 22 juni 1928 har Kungl. Maj:t, jämlikt riksdagens beslut, 
uppdragit åt byggnadsstyrelsen dels att för en beräknad kostnad av högst 
1 264 000 kronor låta omändra Västmanlands trängkårs kasernetablissement 
i Sala till en för minst 370 vårdplatser avsedd anstalt för manliga asociala 
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imbecilla, dels att för en beräknad kostnad av högst 1 354 000 kronor låta 
omändra Svea trängkårs kasernetablissement i Örebro till en för minst 
350 vårdplatser avsedd anstalt för kvinnliga asociala imbecilla, dels ock att 
för en beräknad kostnad av högst 2 525 000 kronor låta omändra Västgöta 
regementes kasernetablissement i Vänersborg till en för minst 850 vårdplatser 
avsedd anstalt för sinnessjuka. 

Genom brev den 6 oktober 1928 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att föreslå lämplig byggnadsplats inom Gävleborgs län för ett nytt 
hospital för 800 sjuka. 

Sedan Kungl. Maj:t genom brev den 7 mars 1919 uppdragit åt medicinal
styrelsen att verkställa utredning angående planläggning av ett nytt för Got
lands län avsett hospital invid Visby, har Kungl. Maj:t genom brev den 12 
oktober 1928 uppdragit åt medicinalstyrelsen att uppgöra och till Kungl. Maj :t 
avgiva fullständigt av ritningar och kostnadsberäkningar åtföljt förslag till 
en för nämnda län avsedd vårdanstalt för sinnessjuka, beräknad för 200 pati
enter, därvid styrelsen tillika hade att undersöka, huru anstalten med minsta 
kostnad skulle kunna givas den omfattning, att den kunde mottaga 250 pati
enter. 

Sedan avtal den 5 september 1928 och den 24 oktober 1928 träffats mellan 
Kungl. Maj:t och kronan, å ena, och Malmöhus läns landsting å andra sidan, 
angående anordnande och upprätthållande av en psykiatrisk klinik vid Malmö
hus läns sjukvårdsinrättningar i Lund, har Kungl. Maj:t genom brev den 26 
oktober 1928 anbefallt byggnadsstyrelsen att på därför avsedd plats låta för 
en kostnad av högst 724 100 kronor uppföra byggnad för berörda klinik. 

Genom brev den 24 november 1928 har Kungl. Maj:t, med anledning av där
om av medicinalstyrelsen gjord framställning, uppdragit åt överläkaren vid 
Strängnäs hospital E. K. Lauritzen att, såsom sakkunnig, från och med dteto. 
1 januari 1929 tillsvidare biträda styrelsen vid handläggning av ärenden an
gående byggnadsföretag för hospitalsväsendets räkning. 

Sedan chefen för socialdepartementet, efter erhållet bemyndigande, den 22 
juni 1928 uppdragit åt en delegation att i ett eller flera av länderna Danmark, 
Belgien, Holland, Tyskland, Österrike, Schweiz och Storbritannien bedriva stu
dier rörande nyare utländsk erfarenhet beträffande arbetsterapien såsom be
handlingsmetod inom sinnessjukvården och dess inverkan på planläggningen 
av sinnessjukanstalter m. m., har delegationen den 22 april 1929 till chefen för 
socialdepartementet överlämnat berättelse över resan och därunder gjorda iakt
tagelser. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 

a) Statens sinnessjukhus. 
1. Byggnader. 

Stockholms hospital. De i föria årets berättelse omtalade reparationsarbe
tena å sjukhusbyggnaden hava under året slutförts samt betingat en kostnad 
av 30 400 kronor. Det gamla trästaketet mellan Konradsberg och Marieberg 
har ersatts med stängsel av Gunnebotyp. 

Strängnäs hospital. E t t bostadshus med två lägenheter om vardera två 
rum och kök har under året uppförts å anstaltsområdet. Hospitalets kostall 
har färdigställts och kunde under årets lopp mottaga den avsedda kreaturs
besättningen om 78 kor och ungdjur. I samband härmed hava mjölknings
maskiner och separator inköpts. 

Lunds hospital och asyl. Sjukhusets vattenverk har under året undergått 
en genomgripande omändring i huvudsaklig överensstämmelse med ett av 
ingenjören John Bergström år 1926 uppgjort förslag. 

Hälsingborgs hospital. Under året hava tuberkulos- och epidemipaviljon
gerna blivit färdigställda och kunnat tagas i bruk. Sjukhusets kyrka har bli
vit fullt färdig och invigd. 

Vänersborgs hospital och asyl. Under redovisningsåret har ett nytt tvätt
hus, avsett för sjukhusets personal, färdigbyggts och tagits i bruk. Vatten-
klosetter hava inmonterats i paviljongen V I I . Samtliga sjukavdelningar äro 
nu försedda med W.C. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestritts av respektive direktioner, hänvisas till tab. I I i tabell
avdelningen. 

Beträffande platstillgången är följande a t t anföra. Sedan Malmö asyl ge
nom Kungl. Maj:ts beslut den 9 mars 1928 blivit nedlagd, har platsantalet 
härigenom minskats med 48 å manssidan och 76 å kvinnosidan. Genom ibruk-
tagandet av den nya paviljongen för oroliga sjuka vid Östersunds hospital har 
platsantalet vid detta sjukhus ökats med 70 å vardera könssidan. Vid Lunds 
hospital och asyl har platsantalet, genom ombyggnaden och utvidgningen av 
C-paviljongerna, ökats med 22 å vardera könsavdelningen. Fördelningen av 
sjukplatser inom de olika sjukhusen vid redovisningsårets slut angives i ta
bellen å sid. 6. 

f l — 293145. 
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Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 6 021 mot 5 815 vid förra 
årets slut. Antalet å statens sinnessjukhus vid årets slut närvarande (se 
Tab. 1) uppgick till 12 974, vadan summan av närvarande och exspektanter 
sålunda utgjorde 18 995 eller 3-ll %o av folmängden i riket. 

Rörande det beräknade antalet sinnessjuka och sinnesslöa i riket se Tab. 12. 

2. Sjukvården. 

Den i anslutning till Visby, Kristinehamns och Piteå hospital påbörjade 
familjevården har under året fortsatt och utvecklats vidare. Vid Visby hospi
tal voro sålunda vid årets slut 20 män och 31 kvinnor utackorderade, vid 
Kristinehamns hospital 20 män och 12 kvinnor samt vid Piteå hospital 10 
män och 15 kvinnor. 

Behandlingen med malaria (frossa) utav sjuka, lidande av dementia para-
lytica, har under året fortgått vid hospitalen i Uppsala och Lund. 

Bland samtliga inträffade dödsfall (744 mot 592 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 23-2 % hava varit lungtuberkulos (27'5 % under år 
1927) och för 10-2 % akut lunginflammation. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Lunds 
hospital och asyl, att där förekommit 2 fall av tyfoidfeber på asylens kvinnoav-
Uelning. överläkaren vid Vänersborgs hospital och asyl meddelar, att vid 
detta sjukhus under året förekommit 4 fall av tyfoidfeber. Från Östersunds 
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hospital meddelas, att där förekommit 7 fall av difteri bland patienterna samt 
1 fall av samma sjukdom bland personalen. 

Av överläkarnas berättelser framgår vidare, at t under året en ökad syssel
sättning kunnat beredas de sjuka. Så meddelas i årsberättelsen från Sträng
näs hospital, att antalet av patienterna utförda dagsverken under år 1928 varit 
större än något år förut under sjukhusets tillvaro. P å kvinnoavdelningen, där 
ökningen varit störst, torde den vara at t föra tillbaka på ökad sysselsättning 
av patienterna särskilt på de oroliga och halvoroliga avdelningarna med virk
ning och stickning med grovt garn. På manssidan åter hade ett större antal 
sjuka kunnat beredas sysselsättning med drevplockning samt i jordbruk, 
överläkaren vid Vadstena hospital anför, at t antalet arbetande patienter syn
tes hava en viss tendens till stegring. En stor svårighet a t t inom rimlig tid 
få en effektiv arbetsterapi at t slå igenom vore den stora trångboddheten på 
dagrummen. Överläkaren vid Hälsingborgs hospital anför, a t t en utveckling 
av arbetsterapien alltjämt fortsatts. På manssidans arbetssalar hade korg-
makeri, borstbinderi och snickeri letts av en skötare samt vävavdelningarna 
av en i sjukvård utbildad förestånderska. P å denna senare avdelning hade 
särskilt många patienter blivit upplärda at t väva, och tack vare, a t t det hela 
letts av i sjukvård helt utbildad personal, hade många patienter kunnat intres
seras för arbetet. Från rent arbetsterapeutisk synpunkt hade det således visat 
sig lyckligt, at t sjukvårdspersonalen fått sköta det hela. överläkaren vid 
Vänersborgs hospital meddelar, a t t under året en översköterska vid sjukhuset 
med understöd från Svenssonska fonden besökt den tyska anstalten i Giitersloh 
under cirka tre veckors tid för att taga närmare kännedom om den därstädes i 
mera intensiv grad bedrivna arbetsterapien. De i Giitersloh vunna erfaren
heterna hade i den mån det ansetts lämpligt vunnit tillämpning vid sjukhuset. 
Härigenom hade man under årets lopp lyckats driva upp antalet arbetande 
patienter i viss grad. 

Nuvarande överläkaren vid Vadstena hospital Peder Björck har under år 
1928 som statsstipendiat företagit en studieresa för att, bland annat, i Gii
tersloh taga kännedom om den av doktor Simon därstädes tillämpade arbets
terapien vid vården av sinnessjuka, överläkaren Björcks berättelse över resan 
är tryckt i Meddelanden från Kwngl. Medicinalstyrelsen 1928, nr 5. 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat, bland 
annat, följande: 
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Orsakerna till återflyttningarna till hospital voro: olämplighet i familje
vård och rymningsbegär i 16 fall, psykisk försämring' i 10 fall, kroppslig sjuk
dom i 5 fall och ålderdomssvaghet i 1 fall. 

Under året hava 1 hem för män och 1 hem för kvinnor tillkommit, därav 1 i 
Korsberga socken och 1 i Bäckseda socken; 1 hem för män och 1 hem för kvin
nor hava upphört. 

De under året vårdade hava kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och 
ladugård 96 män och 10 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 5 män och 
46 kvinnor, i hantverk 4 män och 2 kvinnor samt med diverse handräckning 
23 män och 9 kvinnor. 

Av i centralhemmet under året vårdade äro 91 män och 39 kvinnor. Högsta 
antalet därstädes samtidigt vårdade voro av män 19 och av kvinnor 9. 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av följande tabell. 

Sammanlagt hava 7 män och 1 kvinna avvikit från sina vårdhem en eller 
flera gånger. Samtliga hava blivit återförda. 

Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 75 öre 
och kronor 1-50. Medelavgiften per dag och patient har uppgått till kronor 1-03. 

Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, upp
gått till 83 000 och medeltalet vårdade per dag 226-78 mot respektive 81 041 
och 222-03 under år 1927. 

Medelkostnaden per patient och dag har, i familjevården med centralhemmet, 
utgjort kronor 1-55 samt per patient och år kronor 568-67 mot respektive kro
nor 1-53 och kronor 556-53 under åT 1927. 

Utgifterna för i lantbrukskolonien intagna 7 patienter hava, efter avdrag 
av underhåll för byggnader och gårdar samt av utskylder, under året uppgått 
till kronor 6 794-32, medelkostnaden per dag och patient har i denna koloni 
utgjort kronor 2-66 samt per år och patient kronor 973-40 mot respektive 
8 560-05 kronor, 3-41 kronor och 1 244-19 kronor under år 1927. 

Vid statens sinnessjukhus befintliga donationsfonder. 

De vid statens sinnessjukhus befintliga donationsfonderna hava under året 
ökats med en ny fond. Sålunda har notarius publicus U. Oldenburg såsom 
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ombud för avlidne Kur t Gottfrid Nybergs stärbhusdelägare till direktionen 
för Stockholms hospital överlämnat ett belopp av 3 950 kronor att förvaltas 
såsom en fond under namn av »Olof och Charlotta Nybergs fond», varav år
liga räntan skall disponeras för tillhandahållande av kaffe m. m. åt medellösa 
patienter å hospitalet. 

b) Landstingens upptagningsanstalter. 
Hit räknas anstalter, som tillhöra landsting, samt städer, som ej i landsting 

deltaga. 
I de föregående berättelsernas tabellariska översikter, som åtfölja denna 

berättelse, har även lämnats redogörelse för sjukvården vid vissa mer själv
ständiga upptagningsanstalter, tillhörande landsting eller kommuner, som ej 
i landsting deltaga; såsom sådana hava räknats sjukhuset vid Långbro jämte 
upptagningsanstalterna i Ulvsunda, Sandbyhov (Norrköping) och Hälsingborg. 
F r . och m. årg. 1927 har häruti ändring skett beträffande de tre sistnämnda 
upptagningsanstalterna, i det a t t dessa numera endast upptagas i Tab. A., där 
även andra hithörande upptagningsanstalter äro upptagna. Å andra sidan 
hava fr. o. m. år 1928 från Tab. A uteslutits Katarina sjukhus och avd. för 
sinnessjuka vid sjukhuset S :t Erik, vilka, efter Stockholms stads med staten 
år 1925 gjorda överenskommelse rörande sinnessjukvårdens ordnande, numera 
föras till samma grupp som statens egna anstalter (i tabellavdelningen). 

Det dagliga antalet vårdade å de i Tab. A upptagna anstalterna uppgick 
under året till 1 056 mot 1 501 föreg. år, varvid torde observeras vad ovan 
säges om Katarina och S :t Eriks sjukhus. 

Tab. A. Omsättningen vid landstingens och större kommuners upptag-
ningsanstalter för sinnessjuka år 1928. 

1 Stockholms stad tillhöriga sinnessjukhus 82 Hornsg., 56 Bondeg., 13 Södermannag., en avd. tid Allm 
barnhuset, en avd. vid epidemisjukhuset samt sinnessjukhuset vid Kiholm, hör betraktade såsom en enhet 
sa att överflyttningar dem emellan frândragits i fråga om intagna. — 2 Okat den 6 ang. från 378. — 

3 D:o 1 febr. från 22. — 4 D:o genom tätare beläggning frän 25. 
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c) Kommunala sinnessjukhus. 

Som kommunala sinnessjukhus jämlikt lagen om fattigvården den 14 juni 
1918 § 40 och kungl. kungörelsen den 11 oktober 1920 har medicinalstyrelsen 
under år 1928 godkänt sjukhus å följande platser: Väddö, Högsby, Halm
stad, Ingelstad och Lund. 

Beträffande verksamheten vid dessa kommunala anstalter för sinnessjuka 
hänvisas till Tab. B . samt i fråga om sjukdomsformer till Tab. C. 

Det dagliga medeltalet vårdade å dessa anstalter uppgick till 960. 

Tab. B. Sjuksängar, omsättning och underhållsdagar vid kommunala 
sinnessjukhus år 1928. 

1 Ökat från 50 under aret. 
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Tab. C. Sjukdomsformer hos de å kommunala sinnessjukhusen vårdade 
år 1928. 
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d) Enskilda anstalter och sjukhem. 

1) Enskilda anstalter. 

Översikt för år 1928 över antalet platser samt intagna, utskrivna och den 31 dec. 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade utskrivna hava 49 överförts till annat sinnes
sjukhus. 

2) Enskilda hem. 

Från de såsom enskilt sjukhem jämlikt föreskrifterna i Kungl. brevet den 
14 augusti 1920 godkända hemmen är under redovisningsåret intet väsentligt 
at t anföra. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 12 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt § 69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd at t till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

Å sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök hos 
sinnessjuka och sinnesslöa. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 
Under år 1928 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta

tens sinnessjukhus tillhopa 2 100 kronor, varav till vartdera av Uppsala och 
Lunds hospital 300 kronor, till Strängnäs hospital 250 kronor, till vartdera 
av Västerviks och Östersunds hospital 200 kronor, till vartdera av Kristine
hamns och Vadstena hospital 150 kronor samt lägre belopp, minst 25 kronor, 
till övriga sjukhus. 

Därjämte hava till 11 enskilda personer givits sammanlagt G50 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 2 750 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft at t tillgå årsavgif
ter från 345 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
46 872 kronor 21 öre till 47 187 kronor 46 öre. 

Kurator för de sinnessjuka. 
Kuratorn för de sinnessjuka inom Stockholms stad fröken G. JXodhc har över 

sin verksamhet under år 1928 i avgiven berättelse anfört, bland annat, föl
jande. 

Sammanlagt hava under året 900 personer kommit under kurators inseen
de, varav 522 från föregående år och 377 nytillkomna. I sistnämnda antal 
ingå 277 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kro
nor, dels från Skyddsföreningen för sinnessjuka 400 kronor och dels från för
eningen de blindas vänner 40 kronor. Efter framställning av kurator har dess-
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utom fattigvården lämnat understöd i 13 fall och hälsovårdsnämnden berett 
vilohems- och familjevård i 277 fall. 

Vilohemmet »Fanny Hirschs Minne» har varit till mycket stort gagn, och 
under året hava därstädes vårdats inalles 87 personer. ' 

Kuratorn för den i anslutning till Lunds hospital förlagda hjälpverksam
heten fröken Martha Hedfors har i avgiven redogörelse, avseende tiden 1 mars 
1928—30 juni 1929, anfört, bland annat, följande. 

Under redovisningstiden hava vid hjälpbyrån nyinskrivits 163 personer; 
från föregående verksamhetsår kvarstå 88. Antal besök på hjälpbyrån hava 
uppgått till 239. Kurators besök i hemmen hava uppgått till 775 och hennes 
besök hos på Lunds hospital intagna patienter för ordnande av deras privata 
angelägenheter till 178. Kurator har biträtt vid utskrivningen av patienter 
från Lunds hospital i 60 fall och därvid anskaffat kläder och annan utrust
ning i 34 fall. Under verksamhetsåret har kurator varit förmyndare för 4 
personer. 

Den för psykiskt sjuka inom Göteborgs stad anställda kuratorn har om sin 
verksamhet under året anfört, bland annat, följande. 

Sammanlagt hava 297 personer varit föremål för kurators råd och hjälp, 
därav 132 kvarstående från föregående år. I kurators verksamhet har även 
ingått besök i hemmen hos sådana patienter, som varit intagna å vårdhemmet 
Gibraltar för undersökning av deras bostadsförhållanden och tillsyn av deras 
egendom under sjukdomstiden. 
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Översikt för år 1928 över av provinsial- och extra provinsialläkare 
besökta sinnessjuka, sinnesslöa och. fallandesjuka med hänsyn till 

deras antal, beskaffenheten av deras vård och deras behov av 
sjukhusvård. 
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Anvisningar för tabellavdelningen. 

Genom cirkulär den 31 december 1923 har medicinalstyrelsen i samband med 
fastställande av ny sjukdomsnomenklatur uppgjort nya formulär till tabeller 
(H B nr 1—9/1923) at t användas vid avgivande av årsberättelse vid angivna 
sinnessjukhus, därvid följande beteckningar av grupper kommit till användning, 
nämligen : 

Grupp A: Samtliga under året intagna. 

Grupp B : Intagna med f rånräknande av 
1) dem som överförts från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk redo

görelse enligt tab. 1—9, 
2) dem som intagits för observation och 
3) dem som vid intagningen icke voro sinnessjuka. 
Anm. Patient, som intagits mer än en gång för samma Bjnkdomsform, skall vid förnyad in

tagning medräknas, endast för så vitt det kan anses, att han före senaste intagningen varit 
tillfrisknad och ånyo insjuknat. 

Grupp C : Intagna med f rånräknande av 
1) dem som förut vårdats å sådana sinnessjukhus, vilka avgiva statistisk 

redogörelse enligt tab. 1—9, 
2) dem som intagits för observation och 
3) dem som vid intagningen icke voro sinnessjuka. 

Grupp D : Intagna, överförda från sådana sinnessjukhus, vilka avgiva 
statistisk redogörelse enl. tab. 1—9. 

Grupp E: Intagna för observation. 
Anm. Observationspatient, vilken enligt medicinalstyrelsens utlåtande såsom sjuk kvarstannar 

ä sjukhuset, överföres till grupp B respektive C, räknat från nämnda utlåtandes datum. 
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Tab. 1. Omsättningen å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka år 1928 ävensom å dessa anstalter 

befintliga och antalet exspektanter vid årets slut. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter här medtagna. — Verksamheten vid Malmö asyl nedlagd i joui 1928. — Rörande gruppernas 
omfattning se texten, sid. 16. 

1 Kolonien Tid Korsbcrga medräknad (d. 31 dec. befintliga 145 m. 78 kv.). — s Kriminalavd. — ' Ard. för sinneasjuka. Här för första gängen medtagen i 
arg. 1928. — 4 Frånsett 3 icke sinnessjuka samt 1 fornt intagen. •— 5Fransett 1 förut intagen. — ° Frånsett 1 ieke sinnessjuk. 
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Tab. 2. Översikt för år 1928 av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 
döda samt den 31 december befintliga med fördelning efter sjukdomsform. 



19 

Tab. 3. Översikt för år 1928 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, rörande orsaker, under vilkas infly-

tande sinnessjukdom kan anses hava uppkommit. 

1 Sinnessjukdomar eller andra psykiska abnormtillständ, kända i tidigare generationer i rätt nppstiitande 
led — hos föräldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (specif. se följ. tabell). 

Tab. 4. Översikt för år 1928 av de å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med ärftlig psykopatisk belastning 

efter sjukdomsform. 

Anm. Ärftlig psykopatisk belastning kända hot tidigare generationer i rätt uppstigande led — hos för
äldrar eller deras syskon, far- och morföräldrar eller deras syskon (jfr. Tab. 3 med not). Rörande sjuk
domarnas latinska benämning se Tab. 2. Pour les noms latins des maladies tr Tabl. 2. 
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Tab. 5. Översikt av de å offentliga, självständiga anstalter för sinnes-
sjuka under år 1928 tillfrisknade. 

A. Sjukdomens bestånd hos de under året tillfrisknade. 

B. Tillfriskningsprocenten bland de under de sista 10 åren intagna. 

Anm. Här medtagna alla tillfrisknade, även bland sådana sjuka som överförts från annat sinnessjukhus. 
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Tab. 6. Översikt av de år 1928 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka intagna, grupp B, efter yrke och civilstånd. 

A. Yrke. 

B. Civilstånd. 

1 Föras & föräldrarnas yrke. — 2 Föras å senaste försörjares yrke. Hit räknas barn öyer 15 år. 
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Tab. 7. Översikt av de år 1928 å offentliga, självständiga anstalter 
för sinnessjuka intagna, grupp B, med fördelning efter hemort. 

Tab. 8. Översikt för år 1928 av dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 9. Jämförelse mellan hospitalens driftkostnader åren 1927 och 1928. 
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Tab. 10. Antal platser, medeltal vårdade, underhållsdagar, persona-
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lens storlek samt kostnad för sjukvård, utspisning m. m. år 1928. 
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Tab. 11. Sammandrag av hospi-
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talens driftkostnader år 1928. 

* Med ntredningskostnad inräknad = kr. 2: 42. 
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Tab. 12. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, ankor och frånskilda makar. — i Tillhörande landsting eller kommuner som ej i lands-
i s. k. familjevård. — » D:o 20. — 8 Därav 90 med okänd vårdform. — » D:o 13. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1928. 

ting deltaga. — 3 Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö stad. — 5 Utom Göteborgs stad. — 6 DäraY 207 

2—28314S. 
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